APPENDICE I

I testi delle “Piae ac devotissimae lamentationes Hieremiae Prophetae”

I testi delle Lamentazioni sono stati trascritti esclusivamente dalla riedizione del 1563; non è stato possibile controllare anche la prima edizione del 1546, per altro sopravvissuta soltanto nel libro-parte del Bassus. Richiamo brevemente le sigle utilizzate in apparato (rimando al testo per le informazioni bibliografiche):

BR1482	<i>Breviarium romanum</i> , Venezia 1482 ca.
OHS1563	<i>Officium Hebdomadae Sacrae</i> , Venezia 1563
BR1568	Breviario di Pio V, Roma 1568
BR1570	Breviario di Pio V, Roma 1570
BR1604	Messale di Pio V riveduto da Clemente VIII, Parigi 1604
Bib	<i>Biblia sacra</i> , Venezia 1497

Nel confronto sono state tenute presenti anche le raccolte complete di Tromboncino e di De Quadris, quest'ultimo limitatamente all'edizione di Petrucci e al ms. II.I.350 della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze. A livello puramente indicativo sono segnalate in apparato anche le loro lezioni in rapporto ai libri liturgici e/o alle *Lamentationes* di Paolo Aretino.

FERIA QUINTA

Incipit Lamentatio Ieremiae prophetae.

Lectio prima [I, 1, 2]

ALEPH. Quomodo sedet sola civitas plena populo: facta est quasi vidua domina gentium: princeps provinciarum facta est sub tributo.

BETH. Plorans ploravit in nocte, et lacrymae eius in maxillis eius: non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius. Omnes amici eius spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.

Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Lectio secunda [I, 3, 4]

GHIMEL. Migravit Iudas propter afflictionem, et multitudinem servitutis: habitavit inter gentes, nec invenit requiem. Omnes persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias.

DELETH. Viae Sion lugent, eo quod non sint, qui veniant ad solemnitatem: omnes portae

eius destructae sunt¹, sacerdotes eius gementes, virgines eius squalidae, et ipsa oppressa est² amaritudine.

Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

¹ sunt] manca in tutti; De Quadris come Aretino

² est] manca in tutti

Lectio tertia [I, 5, 6]

HE. Facti sunt hostes eius in capite, inimici eius¹ locupletati sunt: quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum eius. Parvuli eius ducti sunt in captivitatem, ante faciem tribulantis.

VAU. Egressus² est a filia Sion omnis decor eius: facti sunt principes eius velut arietes non inveniunt pascua, et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis.

Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

¹ eius] *illius* in BR1482 e OHS1563, come anche Tromboncino; De Quadris come Aretino

² egressus] *et egressus* in tutti; De Quadris come Aretino, anche se nel Tenor di II.I.350 sembra modificato in *Et egressus* da un successivo intervento

FERIA SEXTA

Lectio prima [II, 8, 9]

BETH¹. Cogitavit Dominus dissipare murum filiae Sion: tetendit funiculum suum, et non avertit manum suam a perdizione: luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est.

TETH. Defixae sunt in terra portae eius: perdidit et contrivit vectes eius, regem eius et principem eius². Non est lex: et prophetae eius non invenerunt visionem a Domino.

¹ beth] *heth* in tutti. Probabilmente si tratta di un refuso di stampa, ma De Quadris come Aretino

² principem eius] *principem eius in gentibus* in tutti; De Quadris come Aretino

Lectio secunda [II, 10, 11]

IOD. Sederunt in terra, conticuerunt senes filiae Sion: consperserunt cinere capita sua, amicti¹ sunt ciliciis, abiecerunt in terra capita sua virgines Ierusalem².

CAPH. Defecerunt prae lacrimis oculi mei, turbata³ sunt viscera mea. Effusum est in terra iecur meum super contritionem populi mei⁴, cum deficeret parvulus et lactans in plateis oppidi.

¹ amicti] *virgines Ierusalem accinctae sunt ciliciis* in BR1482, OHS1563, BR1568, *accincti* in Bib e BR1570, come nel resto della tradizione post-tridentina, ma anche in Tromboncino. In De Quadris manca *accincti sunt ciliciis: abiecerunt in terra capita sua*

² Ierusalem] *Iuda* in BR1482, BR1568, BR1570, come anche in Tromboncino; De Quadris come Aretino

³ turbata] *conturbata* in tutti; De Quadris come Aretino

⁴ populi mei] *filiae populi mei* in tutti

Lectio tertia [II, 12, 13]

LAMED. Matribus suis dixerunt: Ubi est vinum et triticum¹? Cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis, cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum.

MEM. Cui comparabo te, vel cui assimilabo te, filia Ierusalem? cui exaequabo te, et consolabor te²? magna est velut mare contritio tua: quis medebitur tibi³?

¹ vinum et triticum] *triticum et vinum* in tutti

² te] *te, virgo filia Sion* in tutti

³ tibi] *tui* in tutti

SABBATO SANCTO

Lectio I [III, 33-36, 37-39]

CAPH. Non enim humiliavit ex corde suo, et abiecit filios hominum, ut converteret¹ sub pedibus suis omnes vinctos terrae, ut declinaret iudicium viri in conspectu Altissimi², ut perderet³ hominem in iudicio suo: Dominus ignoravit.

MEM. Quis est iste qui dixit ut fieret, Domino non iubente? Ex ore Altissimi non egrediente⁴ nec mala nec bona? Quid murmuravit homo vivens in peccatis suis⁵?

Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum tuum.

¹ converteret] *contereret* in OHS1563, Bib; De *Quadris* come Aretino

² Altissimi] *vultus Altissimi* in OHS1563, Bib

³ perderet] *perverteret* in OHS1563, Bib

⁴ egrediente] *egredientur* in OHS1563, Bib

⁵ in peccatis suis] *vir pro peccatis suis* in OHS1563, Bib; De *Quadris* come Aretino

Lectio II [III, 40-42, 43-45]

NUN. Scrutemur vias nostras, quaeramus¹, et revertamur ad Dominum, levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in caelis². Nos inique egimus, et ad iracundiam provocavimus; idcirco inexorabilis³ est⁴.

LAMECH⁵. Operuisti in furore, et percussisti nos; occidisti, nec pepercisti, opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio tua⁶; eradicationem et abiectioem posuisti⁷ in medio populorum.

Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

¹ quaeramus] *et quaeramus* in OHS1563, Bib; De *Quadris* come Aretino

² caelis] *caelos* in Bib; De *Quadris* come Aretino

³ inexorabilis] *tu inexorabilis* in OHS1563, Bib

⁴ est] *es* in tutti. Probabilmente si tratta di un refuso di stampa

⁵ lamech] *samech* in tutti. Probabilmente si tratta di un refuso di stampa

⁶ oratio tua] *oratio* in OHS1563, Bib

⁷ posuisti] *posuisti me* in OHS1563, Bib

Lectio III [V, 1-5]

Incipit oratio Ieremiae prophetae.

Recordare, Domine, quid acciderit nobis: intueri, et respice opprobrium nostrum. Haeredi-

tas nostra versa est ad alienos; domus nostrae ad extraneos. Pupilli facti sumus absque patre: matres nostrae quasi viduae. Aquam nostram pecunia bibimus: ligna nostra pretio comparavimus. Cervicibus¹ minabamur lassis et² non dabatur requies. Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

¹ cervicibus] *cervicibus nostris* in Bib, BR1570 e BR1604, come anche in Tromboncino

² et] manca in tutti

APPENDICE II

Oratio Hieremiae Prophetae
(Sabato santo, III lezione)

Cantus

Altus

Quintus

Tenor

Bassus

In - - - ci - - - pit

In - - - ci - - - pit *in - ci - - -*

In - ci - - - - -

In - - - - - ci - - - - -

In - - - - - ci - - - pit

10

in - - - ci - - - pit o - ra - - - - -

pit o - - - - - ra - - - - -

pit

pit o - - - - -

o - - - - -

15

ti - o le - re - - mi - ae

ti - o

o - - - ra - - - ti - o le -

ra - - - - - - - - - - - ti - o le - re -

ra - ti - o le - re -

20

pro - phe - - tae Hie - - - re - mi -

le - - - re - mi - ae pro - - - -

re - mi - ae le - re - mi - ae Hie - re -

mi - - - ae Hie - re - mi - ae pro -

mi - - - ae pro - - - phe - - - tae

25

ae pro - - - phe - - - - - - - - - tae.

phe - - - - - tae pro - - - - - phe - tae.

mi - ae pro - - - phe - - - - - tae.

phe - - - - - tae pro - phe - tae.

pro - - - - - phe - - - - - - - - - tae.

30 35

Re - cor - da - re, Do - - - mi - ne,
 Re - cor - da - re, Do - mi - ne,
 Re - cor - da - re, Do - - - - - mi - ne,
 Re - cor - da - re, Do -
 Re - cor - da - re, Do - mi - - - - - ne, quid

40

ne, quid ac - ci - de - - - rit no -
 quid ac - ci - - - de - rit no - - - - -
 quid ac - ci - de - rit no - - - - -
 mi - - - - - ne, quid ac - ci - de -
 ac - ci - de - - - rit no -

45 50

bis: in - tu - e - re et re - - - spi - - - - ce
 bis: in - tu - e - re et re -
 rit no - bis: in - tu - e - re et re - spi - ce re - - -
 bis: in - tu - e - re et re - - - spi -

55

in - tu - e - re et re - spi - ce op - pro -
 in - tu - e - re et re - spi - ce
 spi - ce op - pro - bri -
 spi - ce op - pro - bri - um no -
 ce in - tu - e - re et re - spi - ce op - pro - bri -

60 65

bri - um no - strum. Hæ - re - di - tas no - stra
 Hæ - re - di - tas no - stra no -
 um no - strum. Hæ - re - di - tas no -
 strum. Hæ - re - di - tas no - stra
 um no - strum. Hæ - re - di - tas no -

70

ver - sa est ad a - li - e - nos; do -
 stra ver - sa est ad a - li - e - nos;
 stra ad a - li - e - nos; do - mus no -
 ver - sa est do - mus no -
 stra ad a - li - e - nos;

75

mus no - - - - - stræ ad ex - tra - ne - os.
do - mus no - stræ ad ex - - - tra - ne - os.
stræ ad ex - tra - ne - - os.
stræ ad ex - tra - ne - - - - - os.
do - mus no - stræ ad ex - tra - ne - os.

80

Pu - - - - - pil - - - li
Pu - - - pil - li fac - - -
Pu - - - pil - - - li fac -
Pu - - - pil - - - - - li fac - ti su - - -
Pu - - - pil - - - - - li fac - - - ti su -

85

90

fac - - - ti su - - - - -
ti su - - - - - mus abs - que pa -
ti su - - - - - mus abs - que pa - - - - - tre:
mus abs - que pa - - - - -
mus abs - que pa - - - - -

95

mus abs - - - que pa - - - - - tre:
 tre: ma -
 ma - - - tres no - - - - - strae ma - tres no -
 tre: ma - - - - - tres no -
 tre: ma - - tres no - - - - - - - - - - - strae

100

qua - - si vi - du - - - ae.
 tres no - - - - - strae qua - si vi - du - ae.
 strae qua - si vi - - - - - du - ae.
 strae qua - si vi - du - - - - - ae.
 ma - tres no - strae qua - si vi - du - ae.

105 110

li -
 li -
 A - quam no - stram pe - cu - ni - a bi - - - - bi - mus:
 A - quam no - stram pe - cu - ni - a bi - - - - bi - mus:
 A - quam no - stram pe - cu - ni - a bi - bi - - - - mus:

135

et non da - ba - - - tur re -

et non da - ba - tur et non da - ba - tur